
VSTUP ČESKÉ REPUBLIKY DO SCHENGENU

Informace pro občany třetích zemí

Přehled typů povolení k pobytu - situace před a po 21.12.2007

DRUH POBYT. POVOLENÍ UKÁZKA PŘED 21.12.2007 PO 21.12.2007

Mohu s tímto 
povolením cestovat po 
zemích Schengenu?

Kde bude možné o povolení k pobytu 
požádat?

Bude možné prodloužit platnost 
vydaného povolení?

Povolení k dlouhodobému pobytu 
Long-term residence permit

vydávané cizincům ze třetích zemí

 

vydáváno cizineckou a pohraniční policií na území ČR

žádost může podat cizinec, který
    a)  na území pobývá na vízum k pobytu nad 90 dnů, hodlá na území přechodně pobývat po dobu delší 
než 1 rok a trvá-li stejný účel pobytu,
    b)  na území pobýval na vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu a následně na území 
pobývá na povolení k dlouhodobému pobytu za účelem strpění pobytu, pobývá-li na území nepřetržitě po 
dobu nejméně 3 let,
    c)  na území pobývá jako člen personálu zastupitelského úřadu cizího státu nebo mezinárodní vládní 
organizace akreditované v ČR anebo jako jeho rodinný příslušník registrovaný MZV

zastupitelské úřady přijímají žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu pouze za 
účelem
    1) studia na území
    2) sloučení rodiny

podmínky pro vydání zůstávají stejné  (dílčí změny dle 
novely cizineckého zákona - nově např. možnost podat 
žádost o povolení k dlouhodobému pobytu na 
zastupitelském úřadě za účelem vědeckého výzkumu)

nově možnost cestovat do jiných států Schengenu

ANO 
cestování po dobu až 3 
měsíců, poté je nutný 
návrat zpět do ČR nebo 
vycestování mimo 
Schengen

na inspektorátech cizinecké policie na území 
ČR, u vybraných kategorií osob na 
zastupitelských úřadech (studenti, výzkumní 
pracovníci, sloučení rodiny)

ano, v souladu s českými pravidly 
uvedenými v zákoně o pobytu 
cizinců

Povolení k trvalému pobytu
Permanent residence permit

vydávané cizincům ze třetích zemí

vydáváno cizineckou a pohraniční policií na území ČR

podmínky pro vydání zůstávají stejné (stanovené 
cizineckým zákonem)

ANO 
cestování po dobu až 3 
měsíců, poté je nutný 
návrat zpět do ČR nebo 
vycestování mimo 
Schengen

na inspektorátech cizinecké policie na území 
ČR

lze prodloužit platnost vydaného 
průkazu

Průkaz o pobytu rodinného příslušníka 
občana EU
Residence card of a family member of EU 
citizen

povolení k přechodnému pobytu rodinného příslušníka 
občana EU 

vydáváno cizineckou a pohraniční policií na území ČR podmínky pro vydání zůstávají stejné 

nově možnost cestování i bez doprovodu rodinného 
příslušníka - občana EU

ANO 
cestování po dobu až 3 
měsíců, poté je nutný 
návrat zpět do ČR nebo 
vycestování mimo 
Schengen

na inspektorátech cizinecké policie na území 
ČR

ano, v souladu s českými pravidly 
uvedenými v zákoně o pobytu 
cizinců

Průkaz o povolení k trvalému pobytu
Permanent residence card

povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka občana 
EU 

standardně po 5 letech nepřetržitého pobytu na území ČR

žádost se podává na cizinecké a pohraniční policii, ve výjimečných případech na 
Ministerstvu vnitra

podmínky pro vydání zůstávají stejné (dílčí úpravy dle 
novely zákona o pobytu cizinců)

nově možnost  cestovat do jiných států Schengenu

ANO 
cestování po dobu až 3 
měsíců, poté je nutný 
návrat zpět do ČR nebo 
vycestování mimo 
Schengen

na inspektorátech cizinecké policie na území 
ČR, ve výjimečných případech na 
Ministerstvu vnitra

lze prodloužit platnost vydaného 
průkazu

Povolení k trvalému  pobytu občana státu 
Island, Lichtenštejnsko, Norsko nebo 
Švýcarsko nebo jeho rodinného příslušníka

vydáváno cizineckou a pohraniční  policií shodně s podmínkami pro vydání 
trvalému pobytu občanu EU

podmínky pro vydání zůstávají stejné 

nově možnost cestování i bez doprovodu rodinného 
příslušníka - občana Norska, Islandu, Švýcarska nebo 
Lichtenštejnska

ANO 
cestování po dobu až 3 
měsíců, poté je nutný 
návrat zpět do ČR nebo 
vycestování mimo 
Schengen

na inspektorátech cizinecké policie na území 
ČR

lze prodloužit platnost vydaného 
průkazu

Stránka 1 z 2



VSTUP ČESKÉ REPUBLIKY DO SCHENGENU

Informace pro občany třetích zemí

Přehled typů povolení k pobytu - situace před a po 21.12.2007

Povolení k pobytu azylanta vydáváno na území ČR

podmínky pro vydání zůstávají stejné 

nově možnost cestovat do jiných států Schengenu

ANO 
cestování po dobu až 3 
měsíců

stejně jako před 21.12. na území ČR

lze prodloužit platnost vydaného 
průkazu

Průkaz oprávnění k pobytu osoby požívající 
doplňkové ochrany
Residence card of a subsiadiary protection 
beneficiary vydáváno na území ČR

podmínky pro vydání zůstávají stejné 

nově možnost  cestovat do jiných států Schengenu

cestování po dobu až 3 
měsíců, poté je nutný 
návrat zpět do ČR nebo 
vycestování mimo 
Schengen

stejně jako před 21.12. na území ČR
ano

Zpracovalo Ministerstvo vnitra v prosinci 2007

Stránka 2 z 2


